

Skolēniem – papildu iespējas izglītoties

Vairāku Alūksnes novada izglītības iestāžu nolikumos tiks veiktas izmaiņas, lai ar septembri sāktu jaunu programmu īstenošanu. Iecerētās pārmaiņas pagājušajā nedēļā apsprieda Alūksnes novada domes kultūras, izglītības un sporta komitejas sēdē.

LĪGA VĪKSNA

Novērsis mācīšanās traucējumiem

Alūksnes pilsētas sākumskola sāks speciālās pamatzglītības programmu izglītojamiem ar mācīšanās traucējumiem. Skolas direktore Uva Grencione uzsver - īstenojot mācību procesu skolā, pierādījies, ka atsevišķiem skolēniem tā būtu ļoti lietderīga. "Šogad bija valsts pārbaudes darbi, kur 3.klašu grupās psihologa atziņumu skola prasīja par sešiem

skolēniem. Katra vecuma klašu grupā ir vidēji pieci skolēni, kuriem nepieciešama citādāka mācīšanās programma," stāsta U. Grencione. Viņa uzsver, ka, īstenojot jauno programmu, varēs veikt papildu individuālo darbu ar skolēniem. "Būtiski, ka skolēni ar mācīšanās traucējumiem tiks integrēti pārējā klases kolektīvā, kas apgūs standarta izglītības programmu, un nemācīsies atšķirti no vienaudžiem," norāda U. Grencione. Alūksnes novada Izglītības pārvaldes vadītāja Gunta Kupča piebilst, ka šādu pamatzglītības programmu novadā vēl apgūst tikai divi skolēni Mārkalnes pamatskolā un ar septembri - arī divi skolēni Malienā. "Šobrīd Izglītības un zinātnes ministrija strādā pie tā, lai programmas nosaukumā turpmāk nebūtu vārds "speciālās", jo tagad tas nevajadzī-

gi mulsina daudzus vecākus," saka G.Kupča.

Padziļināti apgūs mājturību

Malienas pamatskola vēlas ieviest divas jaunas izglītības programmas - jau pieminēto speciālās pamatzglītības programmu izglītojamiem ar mācīšanās traucējumiem un pamatzglītības profesionāli orientētu programmu ar padziļinātu mājturības un tehnoloģiju mācīšanu, kā izveidei jau ir iestrādes, laba materiāltehniskā bāze un kvalificēti darbinieki no Sorsa fonda savulaik atbalstītā projekta. "Programma paredz apgūt tradicionālo un netradicionālo tekstiltehniku, rasēšanas pamatprasmes, kokapstrādi, metālapstrādi, ēdiena gatavošanu un mājokļa iekārtošanu. Attīstīt karjeras izglītību un veidot izpratni par darba tirgu, mājražošanas ie-

spējām, apgūt latviskās tradīcijas, rīkot radošo darbu skates, sadarboties ar pagasta un novada amatniekiem, mājražotājiem," stāsta Malienas pamatskolas direktore Ieva Baltā-Pilsētneiece. Viņa norāda - programmu īsteno, realizējot mācību priekšmetu stundu plānu, paredzētas arī fakultatīvās nodarbības un jaunas interešu izglītības programmas - rokdarbu darbnīca, jaunie zemnieki, jauno pavāru skola. G.Kupča pozitīvi vērtē, ka Malienas skola, atrodas tuvu Alūksnei, atradusi tādu pamatzglītības virzienu, kāda šobrīd nav citās novada skolās.

Mācīsies apsaimniekot lauku teritorijas

Alūksnes novada vidusskolas nolikumā izmaiņas veica, jo skolā ar septembri uzsāks profesionāli orientētu valsts aizsardzības

mācību programmu 10.klasē. G.Kupča norāda, ka interese par jauno programmu ir, šobrīd trīs vecāki apstiprinājuši, ka viņu bērni vēlas to apgūt, bet līdz augstam interesenti vēl var pieteikties. Arī Liepnas vidusskolā ar septembri uzsāks jaunu profesionāli orientētu izglītības programmu 10. līdz 12.klašu skolēniem. Tur audzēkņi varēs padziļināti apgūt māsaimniecību (tekstildizainu un uzturu) un lauku teritoriju apsaimniekošanu. Liepnas vidusskolas direktors Aivars Delpers atzīst, ka oficiāli neviens iesniegums jaunajai programmai vēl nav apstiprināts, bet interesenti joprojām tai var pieteikties. Līdztekus nolikumos tiks veikti arī citi, bet formāli grozījumi. Gala lēmumu pieņems novada domes jūlija sēdē. ♦